
آبان مصدق

کتاب »تن بارگی در عصر صفویه« نوشــته 
زهره روحی، کوشــش کرده تا روابط جنسی در 
عصر صفویه را بررسی کند، البته صرف اجتماعی 
و تاریخی بودن خود موضوع، کافی است تا مطالعه 
و بررسی حاضر موجه و آن را به موضوعی مستقل 

تبدیل کند.
درواقع کتاب بــا اجتنــاب از درغلتیدن در 
روایت هــای هرزگی، بــرای بیرون کشــیدن 
یک روایــت تاریخی منطقــی، بــا رویکردی 
پدیدارشناسانه نشــان داده که ســازوکارهای 
انباشت ثروت و لذت جنســی چگونه در دورانی 
از فروپاشی و انحطاط نظام سیاسی و اجتماعی با 

یکدیگر پیوند خورده اند.
نویســنده در مقدمه کتاب شرح می دهد که 
از لحظه ای که عرصه لذت جنسی، کردار و رفتار 
جســمی در رابطه با آن، مورد توجه و »کنترل« 
قدرت های سیاســی )اعم از دینی و غیردینی( 
قرار گرفت و درصدد برآمدند تــا در نوع رابطه یا 
گزینش های جنسی، نسخه هایی تجویز کنند، 
عرصه دخالت و سیاســت گذاری های جنســی 
ظهور یافت، و بدین ترتیب مسئله »جنسیت«، و 
مناسبات اجتماعی آن، به منزله راهبرد مدیریتی 
نظارت بر بدن جنسی افراد برساخته شد و به عنوان 
بخشــی مهم از زیرمجموعه »اســتراتژی های 

 سیاســی« به حوزه »قــدرت« انتقــال یافت. 
به گفته او این مســئله تا حوزه »تولید مثل« یا به 
اصطلاح زاد و ولد و »کنترل جمعیت« نیز کشیده 
شده است . به عبارت دیگر اساساً، رابطه جنسی 
و به طور  کلی مسئله جنسیت، با توجه به اسناد و 
مدارک تاریخی، اکثر موارد جزء مسائل به اصطلاح 
پرتنش جوامع بوده است: عرصه ای ستیزنده که 
معمولا دستخوش سرکوب و کشمکش شرایط 
اجتماعی خود بود، گاهی این نزاع و سرکوب علنی 
اســت ، و گاهی چنان در معرض تطبیق پذیری 
با ضرورت های به اصطلاح »مدنــی« یا مصالح 
جوامع )متمدن( قرار می گیرد که نفس سرکوب، 
به واسطه سازوکار اجتماعی، نهادینه می شود و در 
نهایت به امری انتخابی و داوطلبانه تبدیل می شود.
زهره روحی البته متذکر شده حتی در چنین 
مواردی نیز چیزی از عنصر واکنشی ستیزندگی 
امر سرکوب )جنسی( کاسته نمی شود ، بلکه فقط 
ممکن است تغییر شکل دهد. اصولا در خصوص 
این تغییر شکل ها و جا بجایی ها که با سرکوب غرایز 
جنسی مرتبط است ، چه در رد و چه در تأیید آن 
سخن بسیار است، خصوصا وقتی پای ناکامی های 
ارتباطی )نه لزوما جنســی(، یا سردر گمی های 
جنسیتی یا افسارگسیختگی های در جستجوی 
لذات جنسی عصر مدرن در میان است، اما چیزی 
که اهمیت دارد شرایط انضمامی موقعیت جنسی 

در بستر اجتماعی خود است .

نویسنده معتقد اســت به طور کلی ساخته و 
پرداخته شدن »نحوه درک از هر گونه رابطه ای«، 
امری انضمامــی و برآمده از شــرایط تاریخی و 
اجتماعی دوره های خاصی است. بدین معنی که 
نمی توان یک نحوه درک از رابطه ای اجتماعی را 
به همه دوره های تاریخی تعمیم داد. نیز احتمالا 
هیچ استدلالی به اندازه مطالعه مورد مشخصی 
از روابط، فی المثل پرداختن به رابطه جنســی 
در دوره ای پیشــاصنعتی و پدرسالار، انضمامی 
بودن این موضوع را تأیید نمی کند. این پژوهشگر 
همچنین درباره ویژگی های عمده رابطه جنسی 
در عصر صفوی می نویسد: »از ویژگی های بسیار 
عمده رابطه جنسی در عصر صفوی، این مطلب 
است که هنوز به حوزه استراتژی قدرت )آن گونه 
که امروزه عمل می کند و با آن آشــنایی داریم( 
راه نیافته است؛ به عبارت دیگر، هم از دید قدرت 
حاکمه )شاهان صفوی و دیوان سالاری های آنها( 
و هم از دید مردم )رعایا( در قلمرو روزمره، خصوصا 
در زمان شــاه عباس اول که طیف گسترده ای از 
خرده فرهنگ ها وجود داشت، رابطه جنسی آن 
ایام، صرفا به منزله منبع »لذت جنســی« درک 
می شده است و احیانا اگر هم قرار بود از این »عرصه 
لذت«، بهره برداری های نیّت مندانه ای، سوایِ لذّت 
گرفته شود، حداکثر می توانست ابزار متأثر کردن 
افراد با نفوذ باشد. به بیانی در روایت روحی از تاریخ 
صفویه با زمانه ای مواجه هستیم که به دلیل اهمیت 
لذت و کام جویی، در زندگی روزمره ، برخی افراد )تا 
حتی فرودســتان( آن را به عنوان وسیله ای برای 
بالاکشیدن خود )در سلســله مراتب اجتماعی( 
به کار می گرفتند و جالب اینکه خودِ همین مطلب، 

تأییدی است بر این امر که »کانون روابط جنسی«، 
در جامعه پدرسالار آن ایام، فقط محدود به خانواده 
یا همسرگزینی های متعدد و چندین زوجه رسمی 
و غیررسمی نبوده اســت؛ بلکه طیف وسیعی از 
موقعیت ها و وضعیت های غیرِهمسر گزینی )در 
همه اشکال  آن( را رسما شامل می شده است؛ که 
در مباحث این کتاب به آنها پرداخته شده است. 
این مباحث، با توجه به مناسبات جنسی آن دوره 
در بستر شرایط اجتماعی و تاریخیِ خاصش، در 

هشت بخش بررسی و مطالعه شده اند.
مطالعات به دست آمده در این کتاب، این اصل 
مهم را پیش روی قرار می دهد که در عصر صفوی 
»لذت« بــه ویژه لذت های جنســی و تن کامانه 
جایگاهی مهم در زندگی روزمره مردان، به ویژه 
زندگی روزمره صاحبان قدرت داشــته است؛ که 
بدین منظور به طور رسمی هم زنان و هم مردان 
جوان یا پســرهای تازه بالغ یا حتی کودکان را به 

خدمت می گرفتند. تا جایی که »قهوه خانه ها« 
مکانی برای تعلیم رموز دلبری به پسران جوان شد.
ناصر فکوهی مردم شــناس نیز در یادداشتی 
تحت عنوان »تن بارگی به مثابه هنجار بازتولید 
قدرت« که بر کتاب نوشــته؛ می گوید که کتاب 
حاضر تقاطعی مشخص میان دو حوزه سیاست 
و خویشــاوندی یا اینجا دقیق تر مسائل جنسی 
را شــامل می شــود و دیالکتیک این دو حوزه و 
تداوم های اجتماعی و فرهنگی آن ها در میان سایر 
گروه های انسانی از جمله فرودستان قربانی آن ها 
در مقطع زمانی و مکانی مشخصی یعنی ایران عصر 
صفویه را روایت کرده است. به گفته فکوهی ذات 
بحث کتاب بر رویکرد پدیدارشناسانه استوار است 
و مسئله و هدف پژوهشگر آشکارا ورود به شناخت 
و تحلیل ایجاد گفتمانی است که در آن به روشنی 
از قربانیان نوعی بردگی سلطه جنسی دفاع شده 
و سازوکارهای آن را در دو ســوی ماجرا به تصور 
کشیده و تحلیل کرده است. عناوین سرفصل های 
کتاب نیز عبارتند از: کالبدهای اخته شده و ظهور 
غلام بارگان به منزله جنســیت سوم، روسپیان 
در قلمرو عمومی، هستی شــناختی تن کامگی، 
»بازار«، عرصه لذت و تن کامگی شاه عباس صفوی، 
مفتون سازی بدن جنسی به منزله کالایی فاخر، 
دربار متأخر؛ زشتی و کراهت تن بارگی، »منزلت 
اجتماعی«، انگیزه مقاومت روسپیان مخفی کار، 
در برابر عرصه تک ساحتی قلمرو روزمره و »لذت 
و خلسه«، دو رکن اساسی در هنر نقاشی عهد شاه 
عباس صفوی. کتاب »تن بارگی در عصر صفویه« 
نوشــته زهره روحی در انتشارات انسان شناسی 

منتشر شده است.
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افسانه فرقدان

کتــاب »بــازار و دولــت در ایران: 
سیاست های بازار تهران« نوشته آرنگ 
کشاورزیان که انتشارات دنیای اقتصاد با 
ترجمه محسن محمودی آن را به تازگی 
منتشر کرده، بازار تهران را جهان کوچک 
متشــکل از روابط میان دولت و جامعه 
تلقی می کند و این جهان را در هر دو نظام 
ســلطنتی پهلوی و جمهوری اسلامی 

مورد مطالعه قرار داده است.
کشــاورزیان با تکیه بر مصاحبه با 
دســت اندرکاران بازار، مشــاهده توام 
با مشــارکت و نیز تحقیقات اسنادی و 
کتابخانه ای توانسته است نشان دهد در 
طول زمان بسیاری از کارکردهای بازار 
تغییر یافته و دیگر نمی توان بر مبنای 
فرضیات کهنه درباره بازار به سراغ آن 
رفت. از نظــر او در حال حاضر، عملکرد 
بازاری ها کاملاً با دوره های قبل متفاوت 
شده اســت. بر این اســاس الگوهای 
مشــارکت مذهبی تغییر کرده اند، و به 

جای پول نقد اســتفاده از چک و سفته 
به طور گســترده ای رایج شــده است 
و روابط بین روحانیون و بــازار به طور 
چشمگیری تغییر کرده اند و در نتیجه 
بازار در شکل جدیدی از خودبیگانگی 

به سر می برد.
مطالعه دیرهنگام بازار تهران

تلقی معمول از بازار، آن را هم پیمان 
سنتی نیروهای مذهبی تلقی می کند 
اما در نگرش کشــاورزیان، بازار نهادی 
مســتقل و خودانگیخته است. نهادی 
که که برای درک آن هم باید تئوری های 
اقتصادی اخلاق گــرا و هم تئوری های 
اقتصادی ســودگرا را مدنظر قرار داد. 
کتاب کشاورزیان اثری مهم درباره بازار 
تهران است که نســخه انگلیسی آن در 
سال 2007 منتشر شده بود و ترجمه 
دیرهنگام آن به فارسی به خودی خود 
کمی عجیب اســت. »بازار و دولت در 
ایران« هم از منظر مواد خام و داده های 
تحقیق و احمق در حوزه روش شناسی، 
اثری ویــژه و مثال زدنــی در مطالعات 
بازار در ایران محسوب می شود و تنوع 
روش ها در مطالعه موضوع، گســتره 

زمانی جالب توجه تحقیق )که از سال 
1342 تــا 1378 را در برمی گیــرد( از 

جمله دلایل اهمیت کتاب است.
مؤلف معتقد اســت با وجود معانی 
متعددی که بازار دارد و جایگاه پر اهمیتی 
که در تحلیل اقتصاد و سیاســت ایران 
مدرن به خود اختصاص داده اســت اما 
عمدتاً ســنجش نقادانه ای در مورد آن 
صورت نگرفته و در بسیاری از مطالعات 
تخصصی، تعریف بازار همچنان در ابهام 

باقی مانده است. 
کشاورزیان به کارهای صورت گرفته 
در زمینه بازار توســط پژوهشــگرانی 
همچون فریبــا عادل خواه، گوســتاو 
تائیس، هاروارد راتبلت و تدا اسکاچپول، 

اشاره کرده و معتقد است که هیچ کدام 
تعریف روشــن و دقیقی از بــازار ارائه 

نداده اند. 
فصل های کتاب

نویسنده در فصل اول کتاب، به بحث 
در مورد معمای بازار معمای بازار تهران 
در دوره های قبل و بعد  ازانقلاب، جایگاه 
بازار در رابطه جامعه و دولت، ویژگی های 
مدل تئوریکی نویسنده و شرح و تفصیل 
ماهیت تحول آفرین برنامه های دولت در 

زمینه بازار پرداخته است. 
فصل دوم به مفهوم پــردازی بازار، 
بررسی ادبیات نهاد بازار و ترویج مفاهیم 
مختلف بازار در چهار تصویر مختلف، 
یعنی بازار به عنوان یک طبقه، به عنوان 
اقتصاد غیر رسمی، به عنوان بازار سنتی و 
در نهایت به عنوان شکلی از فرهنگ توجه 
شده است. نویسنده در این فصل رویکرد 
خود به بازار را به عنوان یک شبکه حک 
شده در درون ساختار حکمرانی داخلی 

بازار معرفی کرده است. 
در فصل سوم، پویایی های ساختار 
حکمرانی و روابط اجتماعی بازار از طریق 
تشریح ماهیت سلســله مراتبی بازار، 
شبکه ها، اعتبارات و روابط مشترک و تو 

در تو آنها مطالعه شده است. 
در فصــل چهــارم تغییــرات این 
ســاختارها و روابــط در طــول دوره 
مدرنیزاســیون پهلــوی و جمهوری 
اسلامی بررســی شــده اند و در فصل 
پنجم نیز نسبت این شبکه ها و ارتباطات 
و ماهیت دگرگونی این دو دولت مورد 
بررسی قرارگرفته است. همچنین در 
فصل ششــم، بسیج سیاســی در بازار 
و روابط بیــن بــازار و روحانیون مورد 
بحث قرار گرفتــه و در فصل هفتم به 
خلاصه ســازی کتاب و نتیجه گیری 
پرداخته شده است. براساس یافته های 
کشاورزیان در این کتاب، بازار نباید به 
عنوان نهــادی یکپارچه با ویژگی های 
ثابت در نظر گرفته شــود. حالت های 
تعاملی مختلف، مجموعه های نهادی و 
کیفیت مبادله کالاها، دارای پیامدهای 
جدی در ماهیت ارتباطات، شــبکه ها 

و پیامدهای سیاســی ـ اقتصادی بازار 
هســتند. وی این تمایزات را از نزدیک 
با بررســی بازارهای فرش فروشــان 
دست بافت، چای، چینی و بخش های 
شیشه و بلور نشــان داده است و تفاوت 
در پیامدهــای سیاســی ـ اجتماعی 
شــبکه های فعال در مقابل غیرفعال 
و کالاهای اســتاندارد شــده در مقابل 

غیراستاندارد را به تصویر کشیده است.
تحلیل های نویسنده از تغییرات در 
این بخش ها، ماهیــت متفاوت تعامل 
میان دولت، بازارهای کالاهای خاص و 
هنجارها و معاملات و ساختار حکمرانی 

را نشان داده است.
کشــاورزیان در کتاب خود از چهار 
جنبه کلی بازار را تعریف کرده اســت: 
1- به عنــوان مفهومی ســنتی 2- به 
عنوان یک طبقه 3- به عنوان شــبکه 
غیررســمی و 4- به عنــوان محصول 

کمیابی اطلاعات.
او تصویــر بازار به عنــوان مفهومی 
سنتی را به عنوان یک روش کلی زندگی 
که رســوم اقتصادی، حساسیت های 
سیاســی، روابط اجتماعــی و عقاید 
ایدئولوژیک را در قالب »سنتی« در بر 
می گیرد، تعریف کرده اســت. وی این 
نوع برداشت از بازار را تحث تاثیر نظریه 

مدرنیزاسیون می داند.
در این دیدگاه بازار به عنوان یک طبقه 
نیز، بازار واحدی اقتصادی است و به این 
دلیل در امور سیاسی ایران نقش دارد. 

نویسنده معتقد است در اکثر مطالعاتی 
که این دیدگاه را اساس خود قرار داده اند، 
چگونگی پدیدار شدن هویت طبقاتی 
بازار و بازســازی این هویت شرح داده 

نشده است.
محوریت دیدگاه بازار به عنوان 

اقتصاد غیررسمی
در دیــدگاه بازار به عنــوان اقتصاد 
غیررسمی، موضوع اصلی این است که 
در جهان در حال توســعه، بخش های 
خودســامانده کــه خــارج از حوزه 
نظارت دولت قرار دارنــد، منبع انرژی 
دســت نخورده ای برای رشد اقتصادی 

هستند.
همچنین نویســنده معتقد است، 
رویکرد شــبکه های غیررسمی مثل 
دوگانگی مدرن و سنتی، تعاملات را به 
دو عرصه متمایز رســمی و غیررسمی 
محــدود می کنــد امــا بســیاری از 
موقعیت هایی کــه در مراکز اصلی تر و 
بزرگ تر تجاری نظیر بــازار تهران رخ 
می دهند در حیطه محدوده این تحلیل 

جای نمی گیرند.
در دیدگاه بازار بــه عنوان محصول 
کمیابی اطلاعات نیز نویسنده معتقد 
است که الگوی رقابت خالص در زمینه 
وضعیت هــا و کالاهایــی کــه مانع از 
شناخت کامل کالاها نزد طرفین مبادله 
می شوند به شدت نارسا هستند. بنابراین 
باید نهادهایی شــکل بگیرند که نقص 
بازار و نتایج ناکارایی ناشی از هزینه های 

معاملاتی را کاهش دهند.

یادداشتی بر کتاب »بازار و دولت ایران: سیاست های بازار تهران«

بازار؛ نهادی مستقل و خودانگیخته یا ...

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

زنان در نقش قهرمانان داستان
»ســه زن و یــک 
داســتان دیگر« عنوان 
مجموعه داستانی است 
از روبــرت موزیل که با 
ترجمه علــی عبدالله 
در نشــر مرکز به چاپ 
رسیده اســت. روبرت 
موزیــل از مهم ترین و 

شاخص ترین نویسندگان اتریشی و آلمانی زبان 
قرن بیســتم اســت که در ســال 1880 متولد 
شد و در 1٩42 درگذشــت. در بین آثار موزیل، 
داســتان های کوتــاه، داســتان واره و طــرح، 
جســتار های ادبی و رمان  دیده می شود و برخی 
از آثار او جزء شــاهکارهای ادبیات قرن بیستم 
هستند. مجموعه داستانی که عبداللهی به تازگی 
منتشر کرده، شامل چهار داستان معروف موزیل 
با این عناوین اســت: »گریجا«، »زن پرتغالی«، 
»تونــکا« و »وسوســه ورونیــکای آرام«؛ که 
سه داستان اول بارها در آلمان و اتریش در کتابی 
با عنوان »سه زن« منتشر شده اند. مترجم »سه 
زن و یک داستان دیگر« در بخشی از یادداشتش 
درباره قصه های این مجموعه نوشته: »در هر چهار 
داستان، به نحوی زنان شخصیت اصلی هستند، 
از این رو در برگردان فارسی آن ها در یک کتاب، 
عنوان ســه زن و یک داســتان دیگر را برای این 
مجموعه برگزیدم. داستان های این کتاب کنایتی 
است به اینکه اصولا عشــق، قابل تحقق نیست و 
تعریف و تقلیل آن به هوس یا محدود کردنش به 
خاطرات و حدس وگمان هــای متناقض ذهنی، 
راه به جایی نمی برد. نویســنده بــه انگیزه های 
شکل گیری ماجرا و حواشی  آن، به مراتب بیشتر از 
خود ماجرای داستان یا کنش داستانی علاقه مند 
است. او می کوشد هرچه بیشتر مسائل را معرفی 
کند و ژرفای آنها را بشکافد، چنان که گاهی همین 
خصلت، داستان گویی را تحت الشعاع خود قرار 

می دهد.
    

نگاهی نو به زبان فارسی
»صفــات وجهی در 
زبان فارسی« آن طور که 
از عنوانش هم برمی آید، 
عنوان پژوهشــی است 
درباره صفات وجهی که 
توسط نگین ایلخانی پور 
انجام شده و نشر مرکز 
آن را به چاپ رســانده 

اســت. این پژوهش در چهار فصل بــا عناوین 
»وجهیت«، »صفات وجهی در زبان فارســی«، 
»صفات وجهی: نگرشــی معنایــی ـ نحوی« و 
»صفات وجهــی: از نظریه تا کاربــرد« تدوین 
شده اســت. در پیشــگفتار کتاب درباره روش 
پژوهش این اثر آمده: »پژوهش حاضر پژوهشی 
بنیــادی )توصیفــی ـ تحلیلی ـ نظری( اســت 
که بــه روش کتابخانــه ای صــورت می پذیرد. 
نگارنده از ســر کنجکاوی و برای یافتن روزنه ای 
از نادانسته هایش به ســوی دانش نظری تلاش 
می کند تا پــس از معرفی نظریه هــای غالب در 
مطالعه وجهیت و بررسی و نقد پیشینه تحقیق 
در این پدیده زبانی، به توصیف و تحلیل صوری 
داده هایی از زبان فارسی معیار، زبان رسمی ایران 
امروز، بپردازد که در مطالعات پیشــین مغفول 
واقع شــده اند. این داده ها جملات یا سازه هایی 
کوچک تر از جمله هســتند که توســط نگارنده 
و براساس شــم زبانی وی تولید شــده اند و قابل 
قبول بودن آن ها مورد تأیید چند اهل زبان دیگر 
قرار گرفته اســت. داده های این تحقیق کیفی 
به صورت هم زمانی بررســی می شوند و مراحل 
پیش وجهی صفات وجهی فارسی مورد بررسی 
نخواهند بود«. هر فصل ایــن کتاب با مقدمه ای 
شروع می شود که می کوشد زمینه بحث را فراهم 
کند و در پایان نیز خلاصه فصل آورده شــده که 
در آن مطالب آن فصل در ســطوری جمع بندی 
شــده اند. فصل اول کتاب به تعریــف و توضیح 
وجهیت به عنوان پدیده ای زبانــی می پردازد و 
فصل دوم به نظام وجهیت در زبان فارسی توجه 
دارد. فصل سوم به مطالعه بازنمایی وجهیت در 
صفات فارسی اختصاص یافته و در فصل آخر هم 
خلاصه ای از پژوهش به دست داده شده و ضمنا 
به کاربرد صفــات وجهی در ترجمه شناســی و 

زبان شناسی رایانشی توجه شده است.

معرفی کتاب

کتاب »تن بارگی در عصر صفویه« نمایانگر یک نکته است؛

فروپاشی و انحطاط درباریان صفویه

یادداشت

در دیدگاه بازار به عنوان 
اقتصاد غیررسمی، موضوع 
اصلی این است که در جهان 
در حال توسعه، بخش های 

خودسامانده که خارج 
از حوزه نظارت دولت 

قرار دارند، منبع انرژی 
دست نخورده ای برای رشد 

اقتصادی هستند

تلقی معمول از بازار، آن را 
هم پیمان سنتی نیروهای 

مذهبی تلقی می کند اما 
در نگرش کشاورزیان، 

بازار نهادی مستقل و 
خودانگیخته است
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